
АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЫИЕЧАПУРНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СВЕТЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Постановление администрации Болынечапурниковского 
сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской 
области № 92 от 25.10.2022 г. «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма»»

На основании Протеста прокуратуры Светлоярского муниципального 
района Волгоградской области от 30.09.2023г. № 7-30-2024 (вх. от 04.12.2024 г. 
№ 226), в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», утверждения 
административных регламентов муниципальных услуг, Законом Волгоградской 
области о порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма в Волгоградской области № 1125-ОД от 01.12.2005, Уставом 
Болыпечапурниковского сельского поселении Светлоярского муниципального 
района Волгоградской области,

1. Внести в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», 
утвержденный Постановлением администрации Болынечапурниковского 
сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской 
области от 25.10.2022 г. № 92 изменения, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального 
опубликования в Сетевом издании на официальном сайте 
Болынечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального 
района Волгоградской области (https://bolshiechapurniki.ru/).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04 декабря 2024 г. № 120

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Глава Болынечапурниковского
сельского поселения А.А.Гулян

https://bolshiechapurniki.ru/


2

Приложение к Постановлению 
администрации Болынечапурниковского

сельского поселения 
от 04.12.2024 г. № 120

Изменения в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма» (далее по тексту -  административный регламент)

1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Сведения о заявителях.
Получателями муниципальной услуги (далее по тексту -  заявители), 

являются граждане Российской Федерации, проживающие в 
Болынечапурниковском сельском поселении, имеющие обеспеченность менее 12 
кв. м. общей площади занимаемого жилого помещения на одного человека, и 
иные категории граждан, определенные федеральным законом или законом 
Волгоградской области.

1.2.1. Гражданами, нуждающимися в жилых поселениях, предоставляемых 
по договорам социального найма, признаются:

1) не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам 
социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда 
социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения 
по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного 
фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или 
членами семьи собственника жилого помещения;

2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам 
социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда 
социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения 
по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного 
фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или 
членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей 
площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы;

3) проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых 
помещений требованиям;

4) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам 
социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда 
социального использования, членами семьи нанимателя жилого помещения по 
договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного 
фонда социального использования или собственниками жилых помещений, 
членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, 
занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, 
страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой 
совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими 
иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, 
договору найма жилого помещения жилищного фонда социального 
использования или принадлежащего на праве собственности. Перечень 
соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным



3

Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной 
власти.»;

5) интересы недееспособных граждан при принятии на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях может представлять законный 
представитель -  опекун на основании постановления о назначении опеки; 
интересы несовершеннолетних -  законные представители (родители, 
усыновители, опекуны, специалисты органов опеки);

6) иные категории граждан в соответствии с федеральным 
законодательством.

1.2.2. При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких 
жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) 
принадлежащих им на праве собственности, определение обеспеченности общей 
площадью жилого помещения осуществляется, исходя из суммарной общей 
площади всех жилых помещений.

2. Пункт 5.2. раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 
электронной форме в администрацию Болынечапурниковского сельского 
поселения Светлоярского муниципального района, МФЦ, а также в организации, 
предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ. Жалобы 
на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подаются руководителю 
этого МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ подаются 
учредителю МФЦ или должностному лицу, уполномоченному нормативным 
правовым актом субъекта Российской Федерации. Жалобы на решения и 
действия (бездействие) работников организаций, предусмотренных частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, подаются руководителям этих 
организаций.

Жалоба на решения и действия (бездействие) администрации 
Болынечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального 
района, должностного лица администрации Болыиечапурниковского сельского 
поселения Светлоярского муниципального района, муниципального служащего, 
руководителя администрации Болынечапурниковского сельского поселения 
Светлоярского муниципального района может быть направлена по почте, через 
МФЦ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет, официального сайта органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, Единого портала государственных и муниципальных услуг, а также 
может быть принята при личном приеме заявителя.

Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, работника МФЦ 
может быть направлена по почте, с использованием информационно­
телекоммуникационной сети Интернет, официального сайта МФЦ, Единого 
портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята 
при личном приеме заявителя.

Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а также 
их работников может быть направлена по почте, с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, официальных сайтов



4

этих организаций, Единого портала государственных и муниципальных услуг, а 
также может быть принята при личном приеме заявителя.

Жалоба может быть подана заявителем в течение тридцати календарных 
дней со дня, когда заявитель узнал или должен был узнать о нарушении своих 
прав.

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот 
срок по ходатайству заявителя может быть восстановлен разрешительным 
органом при условии, что одновременно с жалобой подано ходатайство о 
восстановлении пропущенного срока и должностное лицо разрешительного 
органа, рассматривающее жалобу, признает причину пропуска срока 
уважительной, а срок подачи ходатайства о восстановлении пропущенного срока 
разумным.

Жалоба подлежит рассмотрению разрешительным органом в срок, не 
превышающий пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, если более 
короткий срок не установлен Правительством Российской Федерации.

Заявитель до принятия решения по жалобе может отозвать ее. При этом 
повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается».


